
ES BUDŽETS NĀKOTNEI
ES KOSMOSA PROGRAMMA

#EUBudget #EUSpace
2018. gada 6. jūnijā

KOSMOSA POLITIKA UN PASĀKUMI PĒC 2020. GADA:
PĀRSKATS PAR JAUNO ES KOSMOSA PROGRAMMU
Eiropas iedzīvotāju ikdienā kosmosa tehnoloģijas, dati un pakalpojumi ir kļuvuši neaizstājami, turklāt tiem ir arī izšķiroša 
stratēģiska nozīme. Eiropas kosmosa nozare ir vadošā pasaulē.

Komisija ierosina nākamajā ES budžetā (2021.–2027. gadam) kāpināt investīcijas ES kosmosa darbībās, pielāgoties 
jaunām vajadzībām un tehnoloģijām un stiprināt Eiropas autonomu piekļuvi kosmosam.

JAUNĀS KOSMOSA PROGRAMMAS MĒRĶI
Nodrošināt, ka ES arī turpmāk saglabā līderpozīcijas kosmosa nozarē

• Garantēt Galileo, EGNOS un Copernicus - pasaules modernāko satelītpozicionēšanas un Zemes novērošanas sistēmu - 
darbības nepārtrauktību un attīstību un radīt jaunas iniciatīvas tādās sfērās kā Valdības satelītsakari (GOVSATCOM) un 
kosmosa situācijas apzināšanās (SSA).

Veicināt spēcīgu un inovatīvu kosmosa nozari
• Uzlabot riska finansējuma pieejamību kosmosa nozares MVU, tostarp inovatīviem jaunuzņēmumiem, un atbalstīt jaunus 

darījumdarbības modeļus
• Veidot kosmosa inovācijas partnerības, uzlabot pieeju testēšanas centriem un ražotnēm, veicināt sertifikāciju un 

standartizāciju

Saglabāt ES autonomu, uzticamu un izmaksefektīvu piekļuvi kosmosam
• Sakopot ES pieprasījumu pēc nesējraķetēm
• Investēt inovatīvās tehnoloģijās (piemēram, vairākkārt izmantojamās nesējraķetēs)

Izveidot vienotu un vienkāršotu pārvaldības sistēmu
• Viena regula ļaus optimizēt un vienkāršot sadarbību starp visiem institucionālajiem aktoriem
• Komisija kā programmas pārvaldītāja nosaka prioritātes un operacionālos lēmumus
• Nesalīdzināmu pieredzi uzkrājusī Eiropas Kosmosa aģentūra joprojām ir galvenais partneris programmas īstenošanā
• ES Kosmosa programmas aģentūra sekmēs ieviešanu tirgū un uzņemsies nozīmīgas funkcijas saistībā ar drošības 

akreditāciju.

Tajā nodarbināti 
vairāk nekā 
231 000 cilvēku.

Lēš, ka 2017. gadā 
nozares vērtība 
bija otra lielākā 
pasaulē un sasniedza 
53-62 miljardus 
euro.

Trešo daļu 
pasaules 
satelītu ražo 
Eiropā.

Nozare pastāvīgi uzlabo 
Eiropas nesējraķetes, un 
jau top jaunās paaudzes 
raķetes Ariane 6 un 
Vega C.

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/euspace


20

15

10

5

0

20

15

10

5

0

miljardi euro miljardi euro

Pašreizējās cenās
2005-’13 2014-2020 2021-20272014-’20 2021-’27

4,6

4,3

6,8
9,7

0,5

5,8

11,1

16

SSA/
GOVSATCOM

Copernicus

Galileo + 
EGNOS

KĀDS IR BUDŽETS UN KĀ TO TĒRĒS?
ES Kosmosa programmas budžets 2021.–2027. gadā ir 16 miljardi euro, un visas Savienības darbības kosmosa jomā ir 
sakopotas saskanīgā, vienkāršotā un elastīgā programmā.

Galileo un EGNOS Copernicus GOVSATCOM & SSA

Uzdevums

Budžets

Mērķis

Ietekme

9,7 miljardi euro 5,8 miljardi euro 0,5 miljardi euro

globālās un reģionālās 
satelītnavigācijas sistēmas

• nodrošināt operāciju 
nepārtrauktību
• nodrošināt kvalitatīvus 
satelītnavigācijas 
pakalpojumus
• investēt zemes infrastruktūrā 
un satelītos

• jauns bezmaksas 
pakalpojums, kas dos iespēju 
lietotājiem pozīcijas noskaidrot 
ļoti precīzi (kļūdas robeža: 
20 cm)
• jauni lietojumi un 
pakalpojumi, piemēram, 
autonomie automobiļi, droni, 
roboti un lietiskais internets

• saglabāt līderpozīcijas tādās 
jomās kā vides monitorings, 
ārkārtas situāciju pārvarēšana, 
robežu un jūras drošība
• paplašināt satelītu klāstu, kas 
nodrošinātu jaunas novērošanas 
funkcijas
• veidot jaunu datu izplatīšanas 
infrastruktūru, kas atvieglos 
komerciālu lietojumu izstrādi

• vidiskās vajadzības: CO2 
emisiju monitorings un klimata 
pārmaiņas, zemes izmantošana 
lauksaimniecībā, polāro apgabalu 
monitorings, meža un ūdeņu 
apsaimniekošana
• drošības vajadzības: nelielu 
objektu (piem., kuģu) detektēšanas 
uzlabošana un kontrabandas 
monitorings

• Sakopojot dalībvalstu spēkus, 
pilnveidot GOVSATCOM
• Pie SSA:
- pilnveidot Zemei tuvo kosmisko 
objektu novērošanu un uzraudzību 
ar mērķi izvairīties no sadursmēm
– papildinoši pasākumi, kas veltīti 
citiem apdraudējumiem kosmosā 
(kosmiskie laikapstākļi, asteroīdi)

• GOVSATCOM: uzlabot valdības 
darbu pie iedzīvotāju drošības 
palielināšanas
• SSA: palielināt autonomiju 
un iespējas pasargāt kosmosa 
infrastruktūru un Zemi no 
kosmiskajiem apdraudējumiem

brīvi pieejami un atvērti Zemes 
novērošanas dati par sauszemi, 
atmosfēru, jūru, klimata 
pārmaiņām, un dati, kas vajadzīgi 
ārkārtas situāciju pārvarēšanai un 
drošībai

nacionālo iestāžu piekļuve 
drošiem satelītsakariem un 
kosmisko apdraudējumu 
monitorings

ES INVESTĪCIJAS KOSMOSA JOMĀ



ES DARBS KOSMOSĀ jau tagad nodrošina neatsveramus 
pakalpojumus,

KOSMOSA DATU PLAŠA IZMANTOŠANA TIRGŪ

.... kas nāk par labu miljoniem cilvēku, paver izdevības uzņēmējdarbībai un garantē Eiropas vadošās pozīcijas un stratēģisko 
autonomiju kosmosā.

ES kosmosa dati pārveido mūsu dzīvi visdažādākajos aspektos.

Kosmosbāzēti lietojumi maina mūsu dzīvi, mūsu ekonomiku, mūsu rūpniecību. Satelītdatus izmanto ne tikai publiskais sektors, 
bet arī daudzi uzņēmumi un inovatīvi jaunuzņēmumi savās ierīcēs.

Reaģēšana uz dabas katastrofām. 2017. gadā 
Copernicus kartes, kur redzams postījumu apmērs 
un lielums, palīdzēja glābējiem meža ugunsgrēkos 
(Itālija, Spānija, Grieķija, Portugāle), zemestrīcēs 
(Meksika), viesuļvētrās (viesuļvētru “Hārvijs”, “Irma” 
un “Marija” skartās valstis) un plūdos (Īrija, Vācija) 
u.c.

Cilvēku dzīvības glābšana jūrā. Copernicus palīdz 
Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras 
misijām Vidusjūrā uziet nedrošus kuģus un glābt 
cilvēkus. Galileo var izmantot tirdzniecības kuģi visā 
pasaulē, un tas ļauj precīzāk un stabilāk noteikt 
atrašanās vietu, un tas uzlabo kuģošanas drošību.

Meklēšana un glābšana. Pateicoties jaunam 
Galileo pakalpojumam ar avārijas bāku aprīkotu 
personu tagad var atrast drīzāk nekā 10 minūtēs, 
lai kur cilvēks atrastos - jūrā, kalnos, tuksnešos 
vai pilsētās. Turklāt glābjamais saņem signālu, ka 
palīdzība jau ir ceļā.

Viedtālruņi. Ar Galileo savietojamus viedtālruņus 
piedāvā visi vadošie viedtālruņu ražotāji: Sony, 
Huawei, Samsung un Apple. Pateicoties uzlabotajai 
precizitātei, lietotņu radītāji var izstrādāt inovatīvus 
Galileo produktus un pakalpojumus.

Zivsaimniecība. Projekts Asimuth palīdz zivju 
un gliemeņu audzētājiem optimizēt ievākšanas 
grafikus, un tas ļauj par vismaz 12,5 % samazināt 
aļģu ziedēšanas izraisītus zudumus.

Naftas noplūžu monitorings. Eiropas Jūras 
drošības aģentūra (EMSA) izmanto Copernicus 
datus naftas noplūžu un kuģu monitoringā.

Lidmašīnu nosēšanās. 350 lidostas gandrīz 
visās ES valstīs izmanto EGNOS, kas padara 
drošāku nosēšanos sarežģītos laikapstākļos 
un tādējādi ļauj izvairīties no kavējumiem un 
maršruta maiņas.

Ceļu satiksmes drošība. No 2018. gada aprīļa 
ikvienā Eiropā tirgotajā automobiļu modelī ir 
uzstādīta eZvana ārkārtas palīdzības izsaukuma 
sistēma, kuras darbības pamatā ir Galileo dati. 
No 2019. gada Galileo datus izmantos arī kravas 
automobiļu digitālajos tahogrāfos, lai uzlabotu 
satiksmes drošību un nodrošinātu, ka tiek ievēroti 
noteikumi par braukšanas laiku.

Lauksaimniecība. 80 % zemnieku, kas precīzajā 
lauksaimniecībā izmanto satelītnavigāciju, 
izmanto tieši EGNOS. Savukārt Copernicus 
datus izmanto kultūraugu monitoringā un ražas 
prognozēšanā.

Veselība. HappySun palīdz izvairīties no saules 
apdegumiem - šī lietotne, balstoties uz lietotāja 
ādas tipu un atrašanās vietu, sniedz UV starojuma 
prognozes un personalizētus ieteikumus 
aizsardzībai pret sauli.

Lietiskais internets. Geko satelītnavigācija 
izmanto pozicionēšanas datus lietiskā interneta 
lietojumos.

Vīnkopība. Terranis izstrādātā lietotne nedēļās 
pirms ražas novākšanas sniedz vajadzīgo 
informāciju, lai vīndari varētu pielāgot kultivēšanas 
metodes.

Print ISBN 978-92-79-87316-4 doi:10.2873/563318 ET-01-18-584-LV-C 
PDF ISBN 978-92-79-87305-8 doi:10.2873/349442 ET-01-18-584-LV-N


